
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025050800068

68

Nº 85, quinta-feira, 8 de maio de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 34, DE 7 DE MAIO DE 2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS no uso de suas atribuições legais, resolve:

Homologar o resultado final do processo seletivo simplificado, destinado à
contratação de professor substituto, conforme edital 22/2025, publicado no DOU em 12 de
março de 2025.

Edital nº 22/2025 - Campus Barbacena
Área BC01 - Educação Física - Ampla Concorrência

. .Nº Insc. .Candidato .Nota Total

. .202510690000197 .Bruna Beatriz da Rocha .119.77

VALDIR JOSÉ DA SILVA

CAMPUS RIO POMBA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2025

OBJETIVO: Contratação de Professor Substituto
PROCESSO Nº 23222.001057/2025-83
CONTRATANTE: Campus Rio Pomba
CONTRATADO: Isa Magesti Corrêa Netto
Edital: 15/2025
ÁREA: Psicologia
RETRIBUIÇÃO: Classe D, Nível 101 - Doutorado
CARGA HORÁRIA: 40 horas
VIGÊNCIA: 08/05/2025 a 07/11/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2025

OBJETIVO: Contratação de Professor Substituto
PROCESSO Nº 23222.001053/2025-03
CONTRATANTE: Campus Rio Pomba
CONTRATADO: Jefferson de Melo Batista
Edital: 17/2024
ÁREA: Matemática
RETRIBUIÇÃO: Classe D, Nível 101 - Especialização
CARGA HORÁRIA: 40 horas
VIGÊNCIA: 08/05/2025 a 07/11/2025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 158123

Número do Contrato: 38/2024.
Nº Processo: 23355.000205/2024-56.
Dispensa. Nº 90007/2024. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 29.225.984/0001-90 - ELECOMTEC ELETRICA E COMBUSTAO TECNICA LTDA .
Objeto: Prorrogação contratual por mais 12 (doze) meses dos serviços comuns de
engenharia de inspeção de segurança em caldeiras e vasos de pressão e calibração de
manômetros e válvulas de segurança dos vasos de pressão com inspeções válidas, a fim de
atender às necessidades do if sudeste mg- campus barbacena. Vigência: 06/05/2025 a
06/05/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 22.125,84. Data de Assinatura:
05/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 05/05/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 158305

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 23344.000229/2021-91.
Pregão. Nº 3/2021. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS INCONFIDENTES. Contratado:
24.832.664/0001-85 - S G SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo
da vigência do contrato nº 01/2021, por 12 (doze) meses,contemplando-se, nesta ocasião,
o período de 30/04/2025 a 30/04/2026, nos termos do art. 57, ii da lei nº 8.666, de 1993.
reajustar o preço, em razão da variação do valor, conforme previsão contratual, nos
termos do art. 65, §8º da lei nº 8.666, de 1993 e com base ipti/ibge - fevereiro/2024 a
janeiro/2025, índice de 7,10% (sete inteiro e dez centésimos por cento).. Vigência:
30/04/2025 a 30/04/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 17.989,40. Data de
Assinatura: 04/04/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 04/04/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 158305

Número do Contrato: 3/2023.
Nº Processo: 23344.001254/2022-73.
Pregão. Nº 19/2022. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS INCONFIDENTES. Contratado:
05.670.079/0001-81 - SANTA FE SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do
contrato nº 03/2023, por 12 (doze) meses, contemplando-se nesta ocasião, o período de
06/02/2025 a 06/02/2026, nos termos do art. 57, ii e §4º, da lei nº 8.666, de 1993. Revisar
os valores contratuais, com fundamento no art. 65, inciso ii, alínea "d".. Vigência:
06/02/2025 a 06/02/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.279.008,00. Data de
Assinatura: 23/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 158305

Número do Contrato: 90013/2024.
Nº Processo: 23343.000539/2024-69.
Pregão. Nº 90002/2024. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS INCONFIDENTES.
Contratado: 09.564.708/0001-40 - ATUAL SERVICE LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo a
vigência do contrato nº 90013/2024, por mais 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta
ocasião, o período de 17/04/2025 a 17/04/2026, nos termos do art. 106 e 107 da lei n°
14.133 de 2021.. Vigência: 17/04/2025 a 17/04/2026. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 616.504,29. Data de Assinatura: 17/04/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 17/04/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 158305

Número do Contrato: 1/2022.
Nº Processo: 23344.000051/2022-60.
Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS INCONFIDENTES. Contratado: 08.764.312/0001-83 -
MAXIMA SERVICOS E OBRAS LTDA. Objeto: Repactuação referente ao termo aditivo da
sintracon 2024/2026 assinado em 14/02/2025, nos termos previstos na cláusula sexta -
reajustamento de preços em sentido amplo do contrato nº 01/2022.. Vigência: 11/04/2022 a
11/04/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 321.427,20. Data de Assinatura:
05/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 05/05/2025).

EDITAL Nº 138/2025 - GAB/IFSULDEMINAS
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuicoes legais, torna publico e homologa o
resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratacao de Professor
Substituto, que trata o Edital no. 113/2025, de 10.04.2025:

Professor Substituto - Campus Pouso Alegre - Matematica - Ampla
Concorrencia

. .Nome do Candidato .Pontuacao .Classificacao

. .GILBERTO CAPISTRANO CUNHA DE ANDRADE .100 .1o.

. .SOLANGE CRISTINA RAIMUNDO ALVES .90 .2o.

. .JAIME FRANCISCO DE OLIVEIRA .75 .3o.

. .MATHEUS MICADEI MARZO .66 .4o.

. .TIAGO LEAO BARNABE .66 .5o.

. .MICHEL ALVES BRANCO .66 .6o.

. .WINGTON DE LIMA VITAL .64 .7o.

. .RONALDO ANDRE LOPES .64 .8o.

. .GILMAR DOS SANTOS SOUSA MIRANDA .60 .9o.

. .DAIANE DE OLIVEIRA GONCALVES .60 .10o.

. .LUCIANA MENEZES VASCONCELOS .60 .11o.

. .ANA CRISTINA SILVA PEREIRA .58 .12o.

. .DANIELE APARECIDA DE OLIVEIRA .58 .13o.

. .RENATA MATAVELI VITI .56 .14o.

. .ADILSON SILVA DA COSTA .54 .15o.

. .RAFAELA DE CARVALHO SALVADOR .52 .16o.

. .EDINALDO JUNIOR TELES DE OLIVEIRA .52 .17o.

. .FELIPE MENDES DIAS DE LIMA .50 .18o.

. .EDILENE CRISTINA PEDROSO AZARIAS .50 .19o.

. .RENATA VIEIRA COSTA .50 .20o.

. .JULIA GABRIELE DE SOUZA ROCHA .50 .21o.

. .GABRIEL DE FREITAS PINHEIRO .50 .22o.

. .PAULO SERGIO FARIAS MAGALHAES JUNIOR .50 .23o.

. .GABRIELI SILVA NEY DE PAULA .50 .24o.

. .DANYLLO ELCIO ROCHA LEITE .47 .25o.

. .MATHEUS GONCALVES CASSIANO DA CUNHA .43 .26o.

. .MAISA LOPES MARTINS FRANCO .39 .27o.

. .TIAGO JUNIOR GRACIANO LOURENCO DE OLIVEIRA .37 .28o.

. .ALINE RIBEIRO .35 .29o.

. .TATIANE CRISTINA LEAL FERREIRA .35 .30o.

. .PAULA DE CASSIA COSTA .35 .31o.

. .FABIO AUGUSTO DA SILVA FERREIRA AUGUSTO .35 .32o.

. .RAQUEL MARIA NOGUEIRA WOOD NORONHA .32 .33o.

. .PEDRO CARLOS BARBOSA JUNIOR .30 .34o.

. .MELISSA DE SOUSA LUIZ .30 .35o.

Professor Substituto - Campus Muzambinho - Matematica - Pessoa Negra

. .Nome do Candidato .Pontuacao .Classificacao

. .ANA CRISTINA SILVA PEREIRA .58 .1o.

. .ADILSON SILVA DA COSTA .54 .2o.

Pessoa com Deficiencia - Nao houve candidatos aprovados.

CLEBER AVILA BARBOSA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 90512/2025

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
29/04/2025 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de medicamentos veterinários.(MCH)

GUSTAVO PEREIRA DOS SANTOS
Agente de Contratação

(SIDEC - 07/05/2025) 158304-26412-2025NE800000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90607/2025 - UASG 158137

Nº Processo: 23346000698202514. Objeto: Eventual Aquisição Futura de
Materiais para Manutenção de Bens Móveis e Imóveis incluindo a instalação. Total de Itens
Licitados: 6. Edital: 08/05/2025 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Estrada de Muzambinho, Km 35, S/n, Morro Preto - Muzambinho/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158137-5-90607-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 08/05/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/05/2025
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUCAS DELEON RAMIRIO
Agente de Contratação

(SIASGnet - 07/05/2025) 158137-26412-2025NE000001

CAMPUS INCONFIDENTES
EXTRATO DE CONVÊNIO

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 1/2025 - ESPÉCIE: Convênio de
Cooperação que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS INCONFIDENTES, a PREFEITURA DE
ALBERTINA-MG e a FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA EXTENSAO, PESQUISA,
ENSINO PROFISSIONALIZANTE E TECNOLOGICO - FADEMA. OBJETO: Programa de cooperação
técnica com vistas a contribuir para a formação de estudantes da rede municipal de ensino
de Albertina - MG, por meio de oficinas que suscitam nos estudantes o interesse em lidar
com diferentes áreas do conhecimento, mobilizando suas competências. Fundamento Legal
- Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014 e Decreto nº 8.726, de 27 de abril de 2016.
VIGENCIA: 10/04/2025 A 10/01/2026. DATA DA ASSINATURA: 10/04/2025.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-05-08T02:02:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




